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EXPUNERE DE MOTIVE 
Cu privire la aprobarea Regulamentului privind stabilirea şi aplicarea taxelor 

locale speciale pe teritoriul municipiului Sfântu Gheorghe în anul 2011 
 
 
 
 

Conform prevederilor art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale, instituirea taxelor speciale trebuie să respecte regulamentul aprobat de 
consiliile locale prin care se va stabili condiţiile şi sectoarele de activitate în care se 
pot institui taxe speciale. 

Articolul 282 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal prevede ca pentru 
funcţionarea unor servicii publice locale,  create în interesul persoanelor fizice si 
juridice, consiliile locale pot adopta taxe speciale. 

Taxele speciale se încaseaza numai de la persoanele fizice şi juridice care se 
folosesc de serviciile publice locale pentru care s-au instituit taxele respective. 

Taxele speciale instituite se încasează într-un cont distinct, deschis în afara 
bugetului local, fiind utilizate în scopurile pentru care au fost înfiinţate. 

În aceastǎ situaţie consiliul local al municipiului Sfântu Gheorghe trebuie sǎ 
adopte o hotǎrâre privind  aprobarea Regulamentului privind stabilirea şi aplicarea 
taxelor locale speciale pe teritoriul municipiului Sfântu Gheorghe în anul 2011, drept 
pentru care rog consiliul local al municipiului Sfântu Gheorghe sǎ aprobe proiectul 
de hotǎrâre aşa cum a fost redactat şi prezentat. 
 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SFÂNTU GHEORGHE  
ANTAL ÁRPÁD - ANDRÁS 

 


